

Số: 269/KH-LĐLĐ

Lai châu, ngày 20 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH **Tập huấn cán bộ Công đoàn năm 2021**

Căn cứ chương trình làm việc số 18/CTr-LĐLĐ ngày 08/12/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh năm 2021 và kế hoạch số 241/KH-LĐLĐ, ngày 08/4/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc tập huấn cán bộ Công đoàn, đoàn viên và người lao động năm 2021;

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh xây dựng kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn và chế độ, chính sách pháp luật cho cán bộ Công đoàn năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Trang bị kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp thực hiện nhiệm vụ của cán bộ Công đoàn góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ Công đoàn các cấp có trình độ, năng lực hoạt động thực tiễn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn theo Nghị quyết Đại hội XII Công đoàn Việt Nam, Công đoàn tỉnh Lai Châu và yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; tạo điều kiện để cán bộ Công đoàn các cấp được trao đổi, học tập kinh nghiệm giữa các cấp Công đoàn trong tỉnh.

Các nội dung tập huấn phải trọng tâm, thiết thực, phương pháp tổ chức hiệu quả, nghiêm túc, sinh động, tiết kiệm trong tổ chức. Học viên tham gia lớp tập huấn nghiêm túc, đảm bảo số lượng, đúng thành phần.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Quán triệt, triển khai Nghị quyết số 02 - NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; Chương trình của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam và Chương trình của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết.

- Nâng cao chất lượng công tác truyền thông Công đoàn; kỹ năng viết tin, bài, xây dựng clip, phóng sự ngắn về hoạt động Công đoàn.

- Các nội dung hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân.

- Công tác an toàn vệ sinh lao động, đặc biệt về các quy trình điều tra tai nạn lao động.

- Tuyên truyền Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế (quy trình, thủ tục các bước thanh toán chế độ tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, bảo hiểm xã hội, bảo

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động).

- Hướng dẫn sử dụng hệ thống phần mềm quản lý đoàn viên Công đoàn
- Công tác tài chính Công đoàn
- Công tác kiểm tra, giám sát của Công đoàn
- Một số nội dung khác

2. Đối tượng, số lượng

- Cán bộ Công đoàn chuyên trách LĐLĐ tỉnh

- Chủ tịch (hoặc phó Chủ tịch), kế toán, cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát LĐLĐ các huyện, thành phố, các Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở các đơn vị trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

- Số lượng: Khoảng 80 người.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 03 ngày (Khai mạc 8h ngày 28/9/2021)
- Địa điểm: Hội trường tầng III, cơ quan Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. GIẢNG VIÊN LỚP TẬP HUẤN

- Thường trực, lãnh đạo các Ban LĐLĐ tỉnh
- Mời giảng viên các cơ quan, đơn vị: Sở Lao động Thương binh và xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh, Thanh tra tỉnh, Báo Lai Châu, Đài phát thanh truyền hình tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các Ban LĐLĐ tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chuẩn bị tài liệu và mời giảng viên lớp tập huấn.

- Văn phòng LĐLĐ tỉnh: Chuẩn bị cơ sở vật chất, giấy mời, xây dựng dự trù kinh phí, thanh, quyết toán lớp tập huấn theo đúng quy định.

- LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ kế hoạch cử cán bộ tham dự lớp tập huấn đảm bảo đầy đủ, đúng thành phần.

Trên đây là kế hoạch tập huấn nghiệp vụ công tác Công đoàn năm 2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh; Đề nghị các Ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức căn cứ kế hoạch thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu VT, TC-KT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thiện